
 

 

                 GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 
 

DECRETO Nº 518, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022. 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - 

COMTUR. 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, 

conforme artigo 12 e artigo 116, inciso I, alínea “i”, ambos da Lei Orgânica do 

Município; 

CONSIDERANDO a Lei nº 4.790/2005 que instituiu o Conselho Municipal de 
Turismo – COMTUR e suas diretrizes;  

CONSIDERANDO que o Art. 3º da citada Lei tratou da composição do Conselho 
Municipal de Turismo; 

CONSIDERANDO que o Art. 4º, parágrafo 2º fixou o mandato dos membros em 
02 (dois) anos;  

CONSIDERANDO que conforme observado no Decreto nº 626/2020, o mandato 
anterior encontra-se vencido desde 06/07/2022; 

CONSIDERANDO que o Departamento Municipal de Turismo, por força da Lei 
Complementar nº 015/2009 faz parte da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico; 

CONSIDERANDO que a vista de leis anteriores, notadamente conforme consta 
na Lei nº 4.790/2005, foi identificada a denominação Secretaria Municipal de 
Agropecuária e Meio Ambiente, a qual, com o advento da Lei Complementar nº 
015/2009, passou a denominar-se Secretaria Municipal de Obras e Meio 
Ambiente; 

CONSIDERANDO que através do Ofício SEMDEC Nº 263/2022 foram informados 
os membros para compor o Conselho; 

CONSIDERANDO ata de reunião em que ocorreu a eleição dos novos membros; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua 

finalidade; 

 

 



 

 

                 GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal do Turismo, os 

representantes governamentais e não governamentais, como segue: 

 

- Representantes do Poder Público - 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Titular Suplente 

Nayara Thais B. Sacramento Ronan Robson Leonardo 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular Suplente 

Cássia de Lima Vieira Édila Shirley de Almeida Campos 

 

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente 

Titular Suplente 

Paula Thamires A. C. Melillo Andréa Lopes de Freitas 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Titular Suplente 

José Geraldo de Almeida Sônia Maria Cardoso 

  

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

Titular Suplente 

Alberto Lourdes de Queiroz Vagner Valentino da Silva 

 

 - Representantes da Sociedade Civil Organizada -  

Circuito Villas e Fazendas de Minas 

Titular Suplente 

Camila Borges de Souza Lima Alair Tavares 

 

Segmento Hotelaria 

Titular Suplente 

Wellington José de Rezende Erika Nepomuceno 



 

 

                 GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 
 

 

Associação Comercial, Industrial, Agropecuária e de Serviços de Conselheiro 

Lafaiete – ACIAS/CL 

Titular Suplente 

José Eduardo Rezende Enderson Fernandes Santos Barreto 

 

ADECOL – Agência para o Desenvolvimento de Conselheiro Lafaiete 

Titular Suplente 

Marilene Aparecida Costa Wagner Augusto Carneiro Moreira 

 

Clube do Cavalo de Conselheiro Lafaiete 

Titular Suplente 

Otaviano Augusto de Castro 

Monteiro 

Ramiro Florindo de Freitas 

 

Art. 2º - Os atos praticados de forma oficiosa pelo conselho desde o vencimento 

do mandato anterior deverão ser revistos, reanalisados e referendados pelos 

membros ora nomeados, visando convalidá-los. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em 

vigor nesta data, sendo dado por publicado com sua fixação no quadro de 

divulgações dos atos da Administração e na forma da Lei. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 23 de dezembro de 2022. 

 

Mário Marcus Leão Dutra 
Prefeito Municipal 

 
Cayo Marcus Noronha de Almeida Fernandes 

Procurador Municipal 


